
SKUTEČNĚ NULOVÉ ODDLUŽENÍ?  

LISTOPAD 2018 

JUDR. JOLANA MARŠÍKOVÁ



CO MOHOU OČEKÁVAT VĚŘITELÉ DNES? 

A jak je toto očekávání naplňováno?   



EKONOMICKÁ NABÍDKA DLUŽNÍKA

Podle § 395 IZ insolvenční soud zamítne návrh na povolení oddlužení, jestliže

lze důvodně předpokládat, že hodnota plnění, které by při oddlužení obdrželi

nezajištění věřitelé, bude nižší než 30% jejich pohledávek, ledaže tito věřitelé s

nižším plněním souhlasí.

 věřitelé očekávají alespoň 30%

 Kontrola naplnění tohoto legitimního očekávání :

1) před povolením oddlužení (nepovolení oddlužení)

2) před schválením oddlužení (neschválení oddlužení)

3) v průběhu plnění oddlužení (zrušení oddlužení)

4) při rozhodování o osvobození od dluhů (nepřiznání osvobození od dluhů)



VÝSLEDEK SNAŽENÍ DLUŽNÍKŮ

 dlužníci uhradili průměrně 56 % ze svých dluhů

 čtvrtina dlužníků s nezajištěnými dluhy uhradila 100 %

 i senioři byli schopni v průměru splatit 49 %

Zdroj : InsolCentrum



POČET DLUŽNÍKŮ V ODDLUŽENÍ

 do procesu vstoupila značná část dlužníků – 200 000

 do procedury vstoupili dlužníci s objemem dluhů ve výši 125 

mld. Kč

 150 000 dlužníkům soud povolil oddlužení

 15 000 odpadlo ( dlužníci nesplnili podmínky)

 35 000 dlužníků úspěšně oddluženo

 100 000 oddlužení v běhu

Zdroj:  InsolvCentrum



NÁPAD INSOLVENČNÍ AGENDY 2012 AŽ 2018 

rok nápad celá republika nápad KSHK + KSPCE

2012 32 672 4 071

2013 37 634 4 483

2014 35 079 4 017

2015 32 319 3 507

2016 29 534 3 168

2017 23 303 2 424

1. pol. 2018 10 880 1 181



CO MOHOU OČEKÁVAT VĚŘITELÉ PODLE

NOVELY? 



EKONOMICKÁ NABÍDKA DLUŽNÍKA

 Podle návrhu novely insolvenční soud zamítne návrh na povolení oddlužení, jestliže

- dlužník nebude schopen splácet v plné výši ani pohledávky podle § 168 odst. 2 písm. a),
přičemž výše splátky ostatním věřitelům včetně věřitelů pohledávek za
majetkovou podstatou a pohledávek postavených jim na roveň nesmí být nižší
než tato pohledávka, a dále ani pohledávky podle § 169 odst. 1 písm. e) a § 390a
odst. 5.,

 Ani u dlužníků s dluhy nad 2,2 mil Kč nebyla zachována podmínka splacení alespoň
30% dluhů :

- výše pohledávek dlužníkových nezajištěných věřitelů přesahuje tisícinásobek
existenčního minima podle zvláštního právního předpisu. To neplatí, lze-li se zřetelem ke
všem okolnostem důvodně předpokládat, že hodnota plnění, které tito věřitelé při
oddlužení obdrží, dosáhne alespoň 30 % jejich pohledávek, ledaže souhlasí i s plněním
nižším.

 Pro účely posouzení, zda dlužník splňuje podmínku pro vstup do oddlužení budeme 
vycházet z odměny a hotových výdajů s DPH anebo bez DPH? 

 Dnes existuje celkem velké množství dlužníků, kde správce distribuuje mezi věřitele 
částku nižší, přesto jsou schopni splnit věřitelům nad 30% pohledávek → tedy tito 
dlužníci po  novele na oddlužení nedosáhnou !!!

 Z formulace shora plyne, že pokud bude dlužník platit na výživném víc, než činí 
pohledávka správce na odměně a hotových výdajích správce, bude pro věřitele 
oddlužení nulové? 



KONTROLA PLNĚNÍ ODDLUŽENÍ

 Podle § 412 odst. 1 písm. h) je dlužník povinen „vynaložit veškeré úsilí, které po něm

lze spravedlivě požadovat, k plnému uspokojení pohledávek svých věřitelů“

 Další důvod pro zrušení schváleného oddlužení:

dlužník není v důsledku okolností, které zavinil, po dobu delší než 3 měsíce schopen splácet

v plné výši ani pohledávky podle § 395 odst. 1 písm. b) (nároky správce, výživné, odměna

sepisovatele návrhu) , jestliže vznikly po rozhodnutí o úpadku

 § 36 odst. 3 IZ –zprávová povinnost IS v oddlužení :

Je-li způsobem řešení úpadku oddlužení, předloží insolvenční správce neprodleně

písemnou zprávu o stavu insolvenčního řízení v případě, lze-li důvodně předpokládat

naplnění podmínek odůvodňujících zrušení schváleného oddlužení nebo jiných

skutečností rozhodných pro průběh insolvenčního řízení; ve zprávě IS uvede, zda

doporučuje oddlužení zrušit a z jakých důvodů

 § 412 odst. 2 IZ :

Po dobu trvání účinků schváleného oddlužení plněním splátkového kalendáře se

zpeněžením majetkové podstaty vykonává insolvenční správce dohled nad činností

dlužníka. O výsledcích své činnosti pravidelně informuje insolvenční soud a věřitelský výbor.

 Ustupuje se od pravidelných zpráv. Ale očekává se, že o neplnění oddlužení bude

správce informovat insolvenční soud neprodleně!



PODMÍNKY PRO PŘIZNÁNÍ OSVOBOZENÍ

 Oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty je

splněno, jestliže

 dlužník splatil nezajištěným věřitelům jejich pohledávky v plné výši,

 dlužník v době 3 let od schválení oddlužení splatil nezajištěným věřitelům alespoň

60 % jejich pohledávek,

 po dobu 5 let od schválení oddlužení nebylo dlužníku oddlužení zrušeno a dlužník

neporušil svou povinnost vynaložit veškeré úsilí, které po něm bylo možno

spravedlivě požadovat, k plnému uspokojení pohledávek svých věřitelů; má se

za to, že tuto povinnost neporušil, jestliže v této době splatil nezajištěným věřitelům

alespoň 30 % jejich pohledávek.

 Dlužník netuší, jak bude insolvenční soud při rozhodování o osvobození od dluhů jeho

snažení hodnotit

 Vznikl-li dlužníku nárok na starobní důchod před schválením oddlužení a tento nárok

trval po celou dobu schváleného oddlužení nebo je-li dlužník invalidní ve druhém nebo

třetím stupni, je oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové

podstaty splněno, jestliže nebylo zrušeno po dobu 3 let od schválení oddlužení. Listiny

dokládající vznik starobního důchodu nebo invaliditu dlužník za účelem podání zprávy o

splnění oddlužení předloží insolvenčnímu správci.

 Je rozhodující okamžik vzniku nároku na starobní důchod (věk, odpracovaná léta) nebo

až přiznání starobního důchodu dlužníkovi k jeho návrhu?



CO NÁS ČEKÁ? 

 Počty vícečetných exekucí  - budoucí adepti na oddlužení? 

výpočet JUDr. Jiří Grygar podle údajů sdělených Exekutorskou komorou

KS počet

KSUL 111987

KSOV 111345

KSBR 85571

KSPH 62205

KSPL 60166

MSPH 58116

KSHK 51970

KSCB 34897

neuvedeno 22730

Celkem 598987


